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ВВЕДЕНИЕ  
 

В современных условиях глобализации мировой экономики, вопросы 
осуществления внешнеэкономических связей приобретают приоритетное 
значение. В этой связи, конкурентоспособность молодых специалистов на 
отечественном рынке труда определяется, в том числе, и полученными в 
высших учебных заведениях знаниями в области таможенного 
законодательства. Настоящий курс призван помочь студентам изучить 
основополагающие вопросы таможенного законодательства и уверенно 
пользоваться полученными знаниями в последующей практической 
деятельности. 

Цель курса “Таможенное оформление экспортно-импортных операций” 
состоит в изучении основ таможенного законодательства Республики Беларусь. 

Основными задачами курса являются: 
— изучение функций, структуры, прав и обязанностей должностных лиц 

таможенных органов Республики Беларусь; 
— изучение порядка перемещения товаров через таможенную границу 

республики Беларусь, таможенного оформления товаров и проведения 
операций таможенного контроля; 

— изучение порядка исчисления и уплаты таможенных платежей;  
— ознакомление с ответственностью, предусмотренной нормативными 

правовыми актами Республики Беларусь, за нарушение  требований 
таможенного законодательства и мерами, принимаемыми таможенными 
органами для выявления указанных нарушений; 

—приобретение практических навыков работы с нормативными 
правовыми актами, которые применяются в профессиональной деятельности.  

Данные методические указания призваны оказать помощь студентам, 
обучающимся в высших учебных заведениях по специальности    1-25 01 09 
«Товароведение и экспертиза товаров», при выполнении практических занятий 
по курсу «Таможенное дело» и  научно исследовательских работ. 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 1 
 

ТЕМА: ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  
 
ЦЕЛЬ ЗАНЯТИЯ: изучить основные функции, структуру таможенных органов 

Республики Беларусь, правовое положение их должностных 
лиц.   

 
СОДЕРЖАНИЕ ЗАНЯТИЯ 

1. Изучить основные функции, структуру и геральдические символы 
таможенных органов Республики Беларусь.  

2. Изучить правовое положение должностных лиц таможенных органов: 
их права, обязанности, порядок поступления на службу, отличительные знаки.  

3. Ознакомиться с основными нормативными правовыми актами  и 
терминами, используемыми в таможенном деле.  

 
1 Основные сведения 
В своей деятельности таможенные органы руководствуются следующими 

основными нормативными правовыми актами: 
1. Таможенным кодексом Республики Беларусь; 
2. Законом Республики Беларусь «О таможенном тарифе»; 
3. Кодексом Республики Беларусь об административных 

правонарушениях; 
4. Процессуально-исполнительным кодексом Республики Беларусь об 

административных правонарушениях; 
5. Уголовным кодексом Республики Беларусь; 
6. Уголовно-процессуальным кодексом Республики Беларусь; 
7. Решением Комиссии Таможенного союза от 27  ноября 2009№ 130 «О 

едином  таможенно-тарифном регулировании таможенного союза Республики 
Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации»; 

8. Решением Комиссии Таможенного союза от 27  ноября 2009 № 132 «О 
едином нетарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь, 
Республики Казахстан и Российской Федерации»; 

9. Указом Президента Республики Беларусь от 30 мая 1995 г.  № 208 «Об 
отмене таможенного контроля на границе Республики Беларусь с Российской 
Федерацией»; 

10. Указом Президента Республики Беларусь от 07.08.2006 № 203 «О 
пунктах ввоза и вывоза товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Республики Беларусь»; 

11. Указом Президента Республики Беларусь от 27.03.2008 № 178 
«О порядке проведения и контроля внешнеторговых операций» (далее Указ 
178); 
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12. Указом Президента Республики Беларусь от 21 апреля 2008 г. № 228 
«О некоторых вопросах таможенных органов». 

Таможенными органами являются Государственный таможенный 
комитет Республики Беларусь и таможни. Таможенные органы являются 
правоохранительными органами и составляют единую систему. 

Статьей 313 Таможенного кодекса Республики Беларусь определено, что 
таможенные органы выполняют следующие основные функции: 

• осуществляют таможенное оформление и таможенный контроль, 
создают условия, способствующие ускорению товарооборота через 
таможенную границу; 

• взимают таможенные платежи, контролируют правильность их 
исчисления и своевременность уплаты, принимают меры по принудительному 
взысканию таможенных платежей; 

• обеспечивают соблюдение порядка перемещения товаров через 
таможенную границу; 

• осуществляют контроль за соблюдением запретов и ограничений на 
ввоз товаров в Республику Беларусь и их вывоз из Республики Беларусь, 
установленных законодательством и (или) международными договорами 
Республики Беларусь по основаниям экономического и неэкономического 
характера; 

• обеспечивают в пределах своей компетенции защиту прав 
интеллектуальной собственности; 

• ведут борьбу с контрабандой и иными преступлениями, 
административными правонарушениями, производство по делам о которых 
отнесено к компетенции таможенных органов, пресекают незаконный оборот 
через таможенную границу наркотических средств, оружия, культурных 
ценностей, радиоактивных веществ, видов животных и растений, находящихся 
под угрозой исчезновения, их частей и дериватов, объектов интеллектуальной 
собственности, других товаров, а также оказывают содействие в борьбе с 
международным терроризмом и пресечении незаконного вмешательства в 
аэропортах Республики Беларусь в деятельность международной гражданской 
авиации; 

• осуществляют в пределах своей компетенции налоговый, валютный, 
экспортный и иные виды контроля, право на осуществление которых или на 
участие в осуществлении которых предоставлено таможенным органам в 
соответствии с законодательством; 

• ведут таможенную статистику внешней торговли Республики Беларусь 
и специальную таможенную статистику; 

• обеспечивают выполнение международных обязательств Республики 
Беларусь в части, касающейся таможенного дела, осуществляют 
сотрудничество с таможенными и иными компетентными органами 
иностранных государств, международными организациями, занимающимися 
вопросами таможенного дела; 
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• осуществляют информирование и консультирование по вопросам 
таможенного регулирования и иным вопросам, входящим в компетенцию 
таможенных органов, обеспечивают в установленном порядке государственные 
органы, организации и граждан информацией по таможенным вопросам; 

• осуществляют подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации должностных лиц таможенных органов; 

• проводят научно-исследовательские работы в области таможенного 
дела. 

Таможенные органы для выполнения возложенных на них функций 
вправе: 

• принимать меры, предусмотренные настоящим Кодексом, в целях 
обеспечения соблюдения таможенного законодательства; 

• требовать документы, сведения, представление которых 
предусмотрено в соответствии с настоящим Кодексом; 

• проверять у граждан и должностных лиц, участвующих в таможенных 
операциях, документы, удостоверяющие их личность; 

• требовать от физических и юридических лиц подтверждения 
полномочий на совершение определенных действий или осуществление 
определенной деятельности в области таможенного дела; 

• осуществлять в соответствии с законодательством оперативно-
розыскную деятельность в целях предупреждения, выявления, пресечения и 
раскрытия преступлений, производство неотложных следственных действий и 
дознание по делам о которых отнесены законами к ведению таможенных 
органов, выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих 
или совершивших, а также обеспечения собственной безопасности; 

• осуществлять неотложные следственные действия и дознание в 
пределах своей компетенции и в порядке, который определен уголовно-
процессуальным законодательством; 

• осуществлять производство по делам об административных 
правонарушениях и привлекать лиц к ответственности за совершение 
административных правонарушений в соответствии с законодательством об 
административных правонарушениях и процессуально-исполнительным 
законодательством об административных правонарушениях; 

• использовать в случаях, не терпящих отлагательства, средства связи 
или транспортные средства, принадлежащие организациям (за исключением 
средств связи и транспортных средств дипломатических представительств, 
консульских учреждений, иных официальных представительств иностранных 
государств, а также международных организаций), для предотвращения 
преступлений, производство неотложных следственных действий и дознание по 
делам о которых отнесены законами к ведению таможенных органов, 
преследования и задержания лиц, совершивших такие преступления или 
подозреваемых в их совершении. Имущественный вред, понесенный в таких 
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случаях владельцами средств связи или транспортных средств, таможенные 
органы возмещают по требованию владельцев средств связи или транспортных 
средств в порядке, устанавливаемом Правительством Республики Беларусь, 
если иное не определено Президентом Республики Беларусь; 

• задерживать в порядке, установленном законодательством, лиц, 
подозреваемых в совершении преступлений, совершивших или совершающих 
преступления или административные правонарушения, производство по делам 
о которых отнесено к компетенции таможенных органов в соответствии с 
законами и (или) актами Президента Республики Беларусь; 

• производить документирование, видео- и аудиозапись, кино- и 
фотосъемку фактов и событий, связанных с перемещением товаров через 
таможенную границу и осуществлением перевозки, хранением товаров, 
находящихся под таможенным контролем, осуществлением с ними грузовых 
операций; 

• получать от государственных органов, иных организаций и 
физических лиц информацию, необходимую для выполнения своих функций в 
соответствии с настоящим Кодексом; 

• выносить руководителям государственных органов и иных 
организаций, а также гражданам предупреждения в письменной форме с 
требованиями устранить нарушения таможенного законодательства и 
контролировать выполнение указанных требований; 

• предъявлять в суды иски и заявления о принудительном взыскании 
таможенных платежей, процентов и пеней за счет имущества плательщика, а 
также в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими 
законодательными актами; 

• осуществлять иные действия, предусмотренные настоящим Кодексом, 
иными законами и (или) актами Президента Республики Беларусь. 

В ходе проведения занятия студенты, используя приведенный выше 
перечень нормативных правовых актов, а также методические материалы, 
предложенные преподавателем, должны:  

  изучить  основные функции, структуру и геральдические символы 
таможенных органов Республики Беларусь;  

  изучить правовое положение должностных лиц таможенных органов: их 
права, обязанности, порядок поступления на службу, отличительные знаки;  

  ознакомиться с основными нормативными правовыми актами  и 
терминами, используемыми в таможенном деле.  

 
2  Содержание отчета по практическому занятию 
Отчет по практическому занятию должен содержать:  
 наименование темы и цели занятия; 
 краткое описание структуры и наиболее важных функций таможенных 

органов; 



9 
 

 краткое описание порядка приема и требования к кандидатам на службу 
в таможенные органы; 

 перечень основных нормативных правовых актов и определения 
основных терминов, используемых в таможенном деле (товар, декларант, лица, 
отечественные товары, отечественные лица, таможенные операции, 
таможенный режим, таможенная процедура, таможенное оформление, 
таможенный контроль, таможенный режим свободного обращения, 
таможенный режим экспорта, таможенный режим реэкспорта, таможенная 
процедура таможенного транзита). 

 
3 Вопросы для самопроверки 

1. Перечислите основные функции таможенных органов. 
2. Сколько таможен в Республике Беларусь? 
3. Опишите, как выглядит погон должностного лица таможенных 

органов, который имеет персональное звание «Инспектор таможенной службы I 
ранга». 

4. Дайте определения терминам «товар», «таможенный режим», 
«таможенная процедура», «таможенный контроль», «таможенное оформление», 
«таможенная операция». 

 
 
 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 2 
 

ТЕМА: ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ 
ЦЕЛЬ ЗАНЯТИЯ: изучить порядок производства таможенного оформления. 

 
СОДЕРЖАНИЕ ЗАНЯТИЯ 

1. Изучить порядок осуществления и основные этапы таможенного 
оформления, а также права и обязанности декларанта.  

2. Изучить порядок декларирования товаров, документы, 
представляемые при декларировании товаров, основные сведения, заявляемые в 
таможенной декларации.  

3. Ознакомиться с порядком получения лицензии и деятельностью 
таможенного агента.  

 
1  Основные сведения 
Порядок таможенного оформления товаров регламентируется  

следующими основными нормативными правовыми актами: 
1. Таможенным кодексом Республики Беларусь; 
2. Решением Комиссии Таможенного союза от 27  ноября 2009 № 132 

«О едином нетарифном регулировании таможенного союза Республики 



10 
 

Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации»; 
3. Указом Президента Республики Беларусь от 30 мая 1995 г.  № 208 

«Об отмене таможенного контроля на границе Республики Беларусь с 
Российской Федерацией»; 

4. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
30.06.2007 № 863 «О документах и сведениях, используемых в таможенных 
целях»; 

5. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 июня 
2003 г. № 869 «О некоторых мерах по упорядочению таможенного оформления 
товаров, ввозимых из Российской Федерации»;  

6. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 
октября 2003 г. № 1355 «Об утверждении Положения о лицензировании 
деятельности в области таможенного дела»; 

7. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 мая 
2007 г. № 675 «Об установлении квалификационных требований к специалисту 
по таможенному оформлению и утверждении Положения о порядке проведения 
аттестации на соответствие квалификационным требованиям лиц, 
претендующих на получение квалификационного аттестата специалиста по 
таможенному оформлению»; 

8.   Постановлением Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 14.08.2007 № 90 «Об использовании в качестве 
таможенной декларации коммерческих и иных документов»; 

9.   Приказом Государственного таможенного комитета Республики 
Беларусь от 9 июля 1998 г. № 246-ОД "Об утверждении Положения о 
таможенном документе "Грузовая таможенная декларация" и Инструкции о 
порядке заполнения грузовой таможенной декларации для целей таможенного 
декларирования товаров"; 

10. Постановлением Государственного комитета по стандартизации  
Республики Беларусь от  16.12.2008 № 60 «Об утверждении перечня 
продукции, услуг, персонала и иных объектов оценки соответствия, 
подлежащих обязательному подтверждению соответствия в Республике 
Беларусь». 

Таможенное оформление – это совершение таможенными органами 
таможенных операций, связанных с помещением товаров под таможенный 
режим или под таможенную процедуру, завершением таможенной 
процедуры, а также с выдачей разрешения таможенного органа на убытие 
товаров с таможенной территории. Таможенное оформление производится 
таможенным органом, в зоне оперативной деятельности которого 
находятся товары. От имени таможенных органов таможенное 
оформление производят должностные лица таможенных органов, 
уполномоченные на производство таможенного оформления в 
соответствии со своими должностными обязанностями. Производство 
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таможенного оформления должно быть завершено не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем начала таможенного оформления. 
Указанный срок включает срок проведения операций таможенного 
контроля. 

При производстве таможенного оформления декларант обязан 
представить таможенным органам документы и сведения, необходимые 
для таможенного оформления. Порядок представления документов 
таможенным органам в настоящее время регулируется ст. 69 Таможенного 
кодекса Республики Беларусь, согласно которой: 
Совет Министров Республики 
Беларусь  

Устанавливает в соответствии с Таможенным кодексом 
Республики Беларусь (если иное не определено 
Президентом Республики Беларусь): 

1) перечни документов и сведений,  
2) требования к сведениям,  

которые необходимы для таможенного оформления 
применительно к конкретным таможенным режимам и 
таможенным процедурам, с учетом категорий лиц, 
перемещающих товары, видов товаров, целей использования 
товаров, требований таможенных режимов и таможенных 
процедур или исходя из вида транспорта, используемого при 
перемещении товаров через таможенную границу  

Государственный 
таможенный комитет 
Республики Беларусь 

Устанавливает (если иное не определено Президентом 
Республики Беларусь или Таможенным кодексом 
Республики Беларусь): 
1) сроки представления документов и сведений, 
необходимых для таможенного оформления; 
2) формы таможенных документов 

Таможенные органы 
Республики Беларусь 

1. Вправе требовать при производстве таможенного 
оформления представления только тех документов и 
сведений, которые необходимы для обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства и представление 
которых предусмотрено в соответствии с Таможенным 
кодексом Республики Беларусь 
2. Принимают документы, необходимые для таможенного 
оформления, составленные на белорусском, русском и (или) 
иностранном языках. В случаях, установленных 
Государственным таможенным комитетом Таможенным 
кодексом Республики Беларусь, документы, составленные 
на иностранном языке, представляются таможенным 
органам с письменным переводом их на белорусский или 
русский язык 

Лица, представляющие 
товары к таможенному 
оформлению для помещения 
под таможенный режим, а 
именно: 
• при перемещении товаров 
через таможенную границу 

Обязаны представлять таможенным органам документы и 
сведения, необходимые для таможенного оформления. 
Документы, необходимые для таможенного оформления, 
могут представляться в виде оригиналов либо их копий, 
заверенных нотариально или органом, выдавшим такие 
документы, либо заверенных декларантом или лицом, их 
представившим или получившим, если иное не установлено 



12 
 

либо при изменении 
таможенного режима на 
основании 
внешнеэкономической 
сделки, заключенной 
резидентом Республики 
Беларусь, – резидент 
Республики Беларусь, 
который заключил такую 
внешнеэкономическую сделку 
либо от имени которого эта 
сделка заключена; 
в иных случаях – лицо, 
имеющее право владения, 
пользования и (или) 
распоряжения товарами на 
таможенной территории. 

законодательством. При представлении копий указанных 
документов, заверенных декларантом либо лицом, их 
представившим или получившим, таможенный орган в 
случае необходимости проверяет соответствие копий этих 
документов их оригиналам, после чего оригиналы таких 
документов возвращаются лицу, их представившему. 

 Во исполнение этой нормы Советом Министров Таможенным кодексом 
Республики Беларусь издано постановление от 30.06.2007 № 863 «О 
документах и сведениях, используемых в таможенных целях» (далее 
Постановление), которое учитывает интересы субъектов хозяйствования и всех 
Министерств и ведомств Республики Беларусь. Указанный документ 
утверждает два перечня: 

•   перечень документов, необходимых для таможенного оформления 
применительно к конкретным таможенным режимам и таможенным 
процедурам; 

•   перечень сведений и требований к ним, необходимых для таможенного 
оформления применительно к конкретным таможенным режимам и 
таможенным процедурам. 

Пример  
В соответствии с внешнеторговым контрактом, заключенным между 

резидентом Республики Беларусь ОАО «А» и литовской фирмой «Б», под 
таможенный режим свободного обращения помещаются канцелярские товары, 
которые ввезены по долгосрочному контракту. Для помещения указанного 
товара под таможенный режим свободного обращения декларант представил 
следующие документы: 

В оригинале: 
 таможенную декларацию;  
Копии, заверенные декларантом: 
-  платежное поручение с отметкой банка о перечислении уплаченных 
сумм в доход республиканского бюджета; 
 счет-фактуру (инвойс); 
 спецификацию; 
 международную товаротранспортную накладную «CMR»; 
 разрешение таможенного органа на помещение товара под таможенную 

процедуру временного хранения; 
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 свидетельство о государственной регистрации декларанта; 
 извещение о присвоении учетного номера плательщика;  
 приказ по предприятию, уполномачивающий сотрудника  на 

совершение таможенных операций; 
 паспорт лица (удостоверение личности), составившего 

(представившего) таможенную декларацию. 
При этом копия контракта не представлялась, т.к. она была представлена 

ранее (и имелась в делах таможенного органа) при проведении таможенного 
оформления товаров, которые уже ввозились по данному контракту. Поэтому в 
графе 44 «Дополнительная информация/представляемые документы» 
импортной декларации  в соответствующей строке через пробел после номера 
контракта, который не представлялся, дополнительно был указан номер 
свидетельства о помещении товаров под таможенный режим свободного 
обращения, к которому ранее был приложен этот документ.  

В ходе выполнения практического занятия студенты должны изучить 
следующие вопросы: 

 порядок производства таможенного оформления; 
 начало и завершение таможенного оформления; 
 сроки проведения таможенного оформления; 
 документы и сведения, необходимые для таможенного оформления; 
 таможенное декларирование товаров; 
 грузовая таможенная декларация; 
 декларант, его права и обязанности; 
 таможенный агент: содержание деятельности, его права и обязанности. 
На практических занятиях разбираются следующие ситуации: 
Ситуация 1. Между российской фирмой «У» (г. Калинград) и 

белорусским ОАО «К»  (г. Минск) был заключен договор купли-продажи № 
185 от 14.08.2007 года на сумму 4 000 евро, в соответствии с условиями 
которого  фирма «У» поставляет  ОАО «К» товар «сельдь свежемороженная». 
Страна происхождения товара – Российская Федерация, что подтверждается 
надлежаще оформленным сертификатом формы СТ-1. Товар ввозится из 
Калинградской области Российской Федерации на территорию Республики 
Беларусь транзитом через территорию Литовской Республики. Подлежит ли 
данный товар таможенному оформлению? 

В соответствии с требованиями Указа Президента республики Беларусь от 
30 мая 1995 г.  № 208 таможенный контроль  на границе Республики Беларусь с 
Российской Федерацией отменен. Изданное в его развитие Постановление 
Совета Министров Республики Беларусь от 27 июня 2003 г. № 869 «О 
некоторых мерах по упорядочению таможенного оформления товаров, 
ввозимых из Российской Федерации»  определило, что таможенному 
оформлению не подлежат товары, происходящие из Российской Федерации, 
перемещаемые  в пределах таможенных территорий Республики Беларусь и 
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Российской  Федерации. Рассматриваемый товар перемещается через 
территорию Литовской Республики, т.е. он не перемещается  в пределах 
таможенных территорий Республики Беларусь и Российской  Федерации. 
Следовательно, ввозимый товар подлежал таможенному оформлению.  

Ситуация 2. Предприятием «А» по договору купли-продажи, 
заключенному с литовской фирмой «В»,  была ввезена на таможенную 
территорию Республики Беларусь партия посудомоечных машин (далее по 
тексту оборудование). Предприятием «А» заключен договор с предприятием 
«С», которое имеет лицензию Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь на оказание услуг в области таможенного дела 
(таможенный агент). На основании заключенного договора предприятие «С» 
(таможенный агент) подготовило грузовую таможенную декларацию и 
представило ввезенное оборудование к таможенному оформлению. 
Таможенным органом было выдано свидетельство о помещении товаров под 
таможенный режим свободного обращения. 

После помещения товаров под таможенный режим таможенным органом 
были проведены операции таможенного контроля. В результате был установлен 
факты неуплаты таможенных платежей в связи с заявлением недостоверных 
сведений о таможенной стоимости ввезенного товара.  

В отношении оборудования, помещенного под таможенный режим 
свободного обращения, всю ответственность за полноту уплаты таможенных 
платежей будет нести исключительно предприятие «А». Это обусловлено тем, 
что ст. 160 Таможенного кодекса Республики Беларусь определено, что 
налоговое обязательство по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 
отношении товаров, помещаемых под таможенный режим свободного 
обращения, возникает исключительно у декларанта (которым таможенный 
агент попросту не является) при принятии таможенным органом таможенной 
декларации на помещение товаров под таможенный режим свободного 
обращения. 

Соответственно, и к административной ответственности за нарушение 
сроков уплаты таможенных платежей невозможно привлечь таможенного 
агента и специалиста таможенного агента, т.к. уплата таможенных 
платежей согласно Таможенного кодекса Республики Беларусь 2007 года не 
относится к их обязанности. 

Студентам предлагается самостоятельно решить следующие задачи: 
1. Между литовской фирмой «Л» (г. Вильнюс) и белорусским 

индивидуальным предпринимателем «Ж»  (г. Гомель) (который является 
плательщиком единого налога) был заключен договор купли-продажи на сумму 
10 000 евро, в соответствии с условиями которого фирма «Л» поставляет  из г. 
Санкт-Петербург (Российская Федерация) индивидуальному предпринимателю 
«Ж» товар «куртки»,  классифицируемые кодом 6102 30 900 0 ТН ВЭД 
Республики Беларусь. Страна происхождения товара – Российская Федерация, 
что подтверждается надлежаще оформленным сертификатом формы СТ-1. 
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Подлежит ли ввезенный товар таможенному оформлению? Ответ должен быть 
дан со ссылкой на конкретные нормы соответствующих нормативных правовых 
актов. 

2. Представителем фирмы «К» в таможенный орган с целью помещения 
под таможенный режим свободного обращения товара «зефир» была подана 
грузовая таможенная декларация 23.01.2009 (пятница). Когда таможенный 
орган обязан выдать свидетельство о помещении «зефира» под таможенный 
режим свободного обращения товара (последний день выдачи свидетельства)? 
Ответ должен быть дан со ссылкой на конкретные нормы соответствующих 
нормативных правовых актов. 

 
2  Содержание отчета по практическому занятию 
Отчет по практическому занятию должен содержать:  
 наименование темы и цели занятия; 
 краткое описание порядка осуществления и основных этапов 
таможенного оформления;  

 основные сведения, заявляемые в таможенной декларации;  
 условия и аргументированные решения задач, рассмотренных на 

занятии. 
 
3  Вопросы для самопроверки 

1. Кратко опишите порядок производства таможенного оформления 
товаров и его основные этапы. 

2. Расскажите, в какие сроки проводится таможенное оформление 
товаров.  

3. Какие документы и сведения необходимы для таможенного 
оформления? Что такое таможенное декларирование товаров?  

4. Для чего необходима грузовая таможенная декларация? 
 

 
 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 3 
 

ТЕМА: ТАМОЖЕННЫЕ РЕЖИМЫ 
 

ЦЕЛЬ ЗАНЯТИЯ: изучить содержание таможенных режимов и условия 
помещения товаров под них. 
 
СОДЕРЖАНИЕ ЗАНЯТИЯ 

1. Изучить виды таможенных режимов.  
2. Изучить условия помещения товаров под таможенный режим.  
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           1   Основные сведения 
Порядок помещения товаров под таможенные режимы определяется  

Таможенным кодексом Республики Беларусь.  
В процессе проведения занятия студенты должны изучить следующие 

вопросы: 
 порядок помещения товаров под таможенные режимы и завершение 

таможенных режимов; 
 особенности возникновения, прекращения и случаи исполнения 

налогового обязательства в отношении товаров, помещенных под таможенные 
режимы; 

 особенности использования и распоряжения товарами, помещенными 
под таможенные режимы; 

 сроки действия таможенных режимов. 
В процессе проведения занятия рассматриваются следующие практические 

ситуации: 
Ситуация 1.  ОАО «К» намерено заключить контракт с канадской фирмой 

«У» на пошив изделий по «давальческих» условиях. При этом условиями 
договора также предусматривается, что канадская фирма поставляет в 
Республику Беларусь промышленные образцы готовых изделий в единичных 
экземплярах. После изготовления заказанной  партии изделий образцы 
подлежат возврату фирме «У». Можно ли поместить поставляемые образцы под 
таможенный режим переработки на таможенной территории? Если данный 
таможенный режим заявить нельзя, то какой возможно в данной ситуации? 
Какие таможенные платежи подлежат уплате в этой ситуации и какова 
процедура их уплаты?  Обращаю внимание, что таможенный режим свободного 
обращения предприятие заявлять не намерено, ввиду связанных с этим 
излишних финансовых расходов.  

В рассматриваемой ситуации таможенный режим переработки на 
таможенной территории в отношении промышленных образцов заявлен быть не 
может ввиду того, что с данными товарами не производятся собственно 
операции переработки товаров.  При этом подпункт 2.2. ст. 190 допускает 
помещать промышленные образцы под таможенный режим временного ввоза. 

 Следует обратить внимание, что Указ Президента Республики Беларусь от  
4 мая 2004 г. № 211 «Об особенностях правового регулирования таможенного 
режима временного ввоза товаров» допускает помещать под таможенный 
режим временного ввоза без обложения ввозными таможенными пошлинами, 
акцизами и налогом на добавленную стоимость, взимаемые при ввозе товаров 
на таможенную территорию Республики Беларусь, товары для проведения 
испытаний, проверок, экспериментов и (или) показа их свойств и 
характеристик, если использование этих товаров не имеет целью извлечение 
дохода.  

Промышленные образцы ввозятся с целью извлечение дохода. 
Следовательно, в рассматриваемой ситуации  ввозные таможенные пошлины и 
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НДС в отношении временно ввезенных промышленных образцов уплачиваются 
в размере 3 % от сумм ввозных таможенных пошлин и НДС, которые 
подлежали бы уплате при помещении товаров под таможенный режим 
свободного обращения, за каждый полный и неполный календарный месяц 
использования товаров в таможенном режиме временного ввоза (далее – 
трехпроцентные платежи). Уплата трехпроцентных платежей может 
производиться по выбору декларанта разово или периодически. При уплате 
трехпроцентных платежей разово их уплата производится декларантом до 
выдачи таможенным органом свидетельства о помещении товаров под 
таможенный режим временного ввоза в полном объеме сумм, подлежащих 
уплате. При уплате трехпроцентных платежей периодически суммы, 
подлежащие уплате, уплачиваются декларантом равными частями раз в три 
месяца. При этом уплата первой части трехпроцентных платежей производится 
декларантом до выдачи таможенным органом свидетельства о помещении 
товаров под таможенный режим временного ввоза, а последующих частей – в 
сроки, установленные таможенными органами исходя из того, что уплата этих 
сумм должна производиться до начала соответствующего периода. При 
периодической уплате трехпроцентных платежей с сумм частей 
трехпроцентных платежей, уплачиваемых после помещения товаров под 
таможенный режим временного ввоза, уплачиваются проценты, как если бы в 
отношении этих сумм была предоставлена рассрочка их уплаты со дня выдачи 
таможенным органом свидетельства о помещении товаров под таможенный 
режим временного ввоза. 

Ситуация 2. Предприятие «К» (г. Минск) ввезло из Российской 
Федерации какао-бобы, классифицируемые кодом  1801 00 000 0 Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь. На 
данный товар установлена ставка ввозной таможенной пошлины 0 %. Из 
ввезенного товара предприятием произведены конфеты шоколадные, 
классифицируемые кодом 1806 90 190 0, которые помещаются под таможенный 
режим реэкспорта. Данный товар также будет помещаться под таможенную 
процедуру транзита. Условием помещения товара под таможенную процедуру 
транзита является предоставление обеспечения уплаты таможенных платежей. 
В связи с вышеизложенным просим разъяснить, в каком размере должно быть 
предоставлено обеспечение уплаты таможенных платежей: из расчета ставки 
ввозной таможенной пошлины в размере 0 % (для какао-бобов, которые вошли 
в состав конфет) либо исходя из ставки ввозной таможенной пошлины 0,6 евро 
за 1 кг, которая установлена для шоколадных конфет? При даче ответа просим 
учитывать, что в соответствии с п. 2 ст. 177 Таможенного кодекса РБ при 
помещении продуктов переработки под таможенный режим свободного 
обращения уплачиваются суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, 
исчисленные в отношении товаров для переработки, вошедших в состав 
продуктов переработки. 
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Обеспечение уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 
таможенную процедуру транзита должно быть предоставлено исходя из ставки 
ввозной таможенной пошлины 0,6 евро за 1 кг, которая установлена для 
конфет. Это обусловлено следующим. Пункт 2 ст. 177 Таможенного кодекса 
Республики Беларусь распространяется на случаи помещения продуктов 
переработки под таможенный режим свободного обращения. В 
рассматриваемой ситуации продукты переработки были помещены под 
таможенный режим реэкспорта, поэтому в соответствии со ст. 175 
Таможенного кодекса Республики Беларусь действие таможенного режима 
переработки на таможенной территории прекратилось. Следовательно, нормы 
п. 2 ст. 177 Таможенного кодекса Республики Беларусь не распространяют свое 
действие на случаи определения размера предоставляемого обеспечения уплаты 
таможенных платежей при помещении товаров под таможенную процедуру 
транзита. 

Студентам предлагается самостоятельно решить следующие задачи: 
1. При  изготовлении швейных изделий из ткани, помещенной под 

таможенный режим переработки на таможенной территории, на предприятии 
образовались отходы производства – межлекальные выпады.  В связи с этим 
прошу разъяснить, нужно ли растамаживать эти отходы либо их можно сразу 
использовать в качестве ветоши на предприятии. Ответ должен быть дан со 
ссылкой на конкретные нормы соответствующих нормативных правовых актов. 

2. Предприятие К (г. Жлобин) собирается ввезти на таможенную 
территорию Республики Беларусь ткань, которая необходима для производства 
продукции данным предприятием. Однако у предприятия отсутствует 
достаточное количество финансовых средств для оплаты таможенных платежей 
при помещении данного товара под таможенный режим свободного обращения. 
Возможно ли поместить ввозимый товар под таможенный режим временного 
ввоза и затем, перед вовлечением в производственный процесс, помещать  
отдельные партии данного товара под таможенный режим свободного 
обращения? Ответ должен быть дан со ссылкой на конкретные нормы 
соответствующих нормативных правовых актов. 

3. В соответствии с внешнеторговым контрактом, заключенным между 
белорусской организацией «Т» (Минск) и испанской фирмой «Я», под 
таможенный режим временного ввоза помещается насос (код  8413 20 000 9 по 
Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Республики 
Беларусь (далее ТН ВЭД РБ)). Декларация  о помещении товара под 
таможенный режим временного ввоза была представлена таможенному органу  
03.07.2008. Срок временного ввоза установлен по 14.09.2008. 

Таможенная стоимость временно ввезенного товара составляет                          
1 000 000  бел. руб. Курс евро действующий на день представления таможенной 
декларации  на помещение товара под таможенный режим временного ввоза, 
установлен Национальным банком РБ в размере 3000 руб.  
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Ставка таможенных сборов за таможенное оформление для товаров 
классифицируемых в группу 84 ТН ВЭД РБ установлена Указом Президента РБ 
от 13 июля 2006 г. № 443 «О таможенных сборах» в размере 35 евро.  

Определить суммы платежей, подлежащих уплате для случая, когда ставка 
ввозной таможенной пошлины адвалорная (5%, определена Указом Президента 
Республики Беларусь от 31.12.2007 № 699 «Об установлении ставок ввозных 
таможенных пошлин»). Ответ должен быть дан со ссылкой на конкретные 
нормы соответствующих нормативных правовых актов. 

При проведении занятия студенты используют Таможенный кодекс 
Республики Беларусь, Указ Президента Республики Беларусь от 31.12.2007 № 
699 «Об установлении ставок ввозных таможенных пошлин»,  Указ Президента 
РБ от 13 июля 2006 г. № 443 «О таможенных сборах», Закон Республики 
Беларусь «О налоге на добавленную стоимость», Закон Республики Беларусь 
«Об акцизах», Общую часть Налогового кодекса Республики Беларусь. 

 
2  Содержание отчета по практическому занятию 
Отчет по практическому занятию должен содержать:  
 наименование темы и цели занятия; 
 краткое описание основных видов таможенных режимов и условий их 

заявления; 
 условия и аргументированные решения задач, рассмотренных на 

занятии. 
 
3  Вопросы для самопроверки 
1. Кратко опишите содержание таможенного режима свободного 

обращения. 
2. Кратко опишите содержание таможенного режима переработки на 

таможенной территории.  
3. Кратко опишите содержание таможенного режима временного ввоза.  
4. Кратко опишите содержание таможенного режима экспорта. 
 

 
 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ № 4 
 

ТЕМА: ТАМОЖЕННЫЙ И ВАЛЮТНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 
ЦЕЛЬ ЗАНЯТИЯ: изучить порядок проведения таможенного и валютного 
контроля. 
 
СОДЕРЖАНИЕ ЗАНЯТИЯ 

1. Изучить основные виды, порядок и сроки проведения таможенного 
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контроля; 
2. Ознакомиться с порядком снятия товаров с таможенного контроля;  
3. Изучить порядок осуществления валютного контроля таможенными 

органами. 
 

1  Основные сведения 
Основными нормативными правовыми актами, регламентирующими 

порядок проведения таможенного и валютного контроля,  являются: 
1. Таможенный кодекс Республики Беларусь; 
2. Закон Республики Беларусь от 22.07.2003 № 226-З «О валютном 

регулировании и валютном контроле»; 
3. Указ Президента Республики Беларусь от 27.03.2008 № 178 «О порядке 

проведения и контроля внешнеторговых операций»; 
4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 

2009 г. № 549 «О статистическом декларировании товаров»;  
5. Инструкция о порядке заполнения и регистрации статистической 

декларации и периодической статистической декларации, внесения изменений 
и аннулирования зарегистрированной статистической декларации и 
периодической статистической декларации, утвержденная Постановлением 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь 30.04.2009   
№37. 

На занятии студенты должны изучить: 
 операции, порядок и сроки проведения таможенного контроля, порядок 

снятия товаров с таможенного контроля; 
 особенности осуществления таможенными органами  валютного 

контроля. 
 Операции таможенного контроля. 
В соответствии со ст. 286 Таможенного кодекса Республики Беларусь 

операциями таможенного контроля являются: 
− учет товаров, находящихся под таможенным контролем; 
− проверка документов и сведений; 
− устный опрос; 
− получение объяснений; 
− таможенное наблюдение; 
− таможенный осмотр; 
− таможенный досмотр; 
− личный таможенный досмотр; 
− проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них 

идентификационных знаков; 
− таможенный осмотр помещений и территорий; 
− таможенная проверка; 
− таможенное исследование. 
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Рассмотрим особенности проведения таможенного исследования товаров. 
Таможенное исследование проводится в целях проверки достоверности 
сведений о товарах, представленных к таможенному оформлению. 

При проведении таможенного исследования должностные лица 
таможенных органов вправе брать пробы или образцы товаров, необходимые 
для таможенного исследования. О взятии проб или образцов товаров 
таможенным органом составляется акт в двух экземплярах по форме, 
устанавливаемой Государственным таможенным комитетом Республики 
Беларусь. Второй экземпляр указанного акта подлежит вручению лицу, 
обладающему полномочиями в отношении товаров, или его представителю, 
если такие лица установлены. 

В необходимых случаях взятие проб или образцов производится с 
участием эксперта или специалиста. 

Таможенное исследование проб или образцов товаров проводится 
таможенными лабораториями на основании поручений таможенных органов 
или иными специализированными исследовательскими или экспертными 
учреждениями на договорной основе. 

Оплата за проведение таможенных исследований проб или образцов 
товаров осуществляется за счет средств республиканского бюджета. 

Пробы или образцы товаров берутся в минимальных количествах, 
обеспечивающих возможность их исследования. 

Также при проведении таможенного исследования может проводиться 
идентификация продукции (товаров). 

Идентификация продукции (товаров) – деятельность  по установлению 
соответствия (тождества) конкретного товара образцу, требованиям 
нормативных, технических документов, а также товаросопроводительным 
документам и/ или группе однородных товаров. 

Объекты, участвующие в процессе идентификации, делятся на 
идентифицируемые и идентифицирующие. Идентифицируемые объекты – 
исследуемые товары, отождествление которых составляет задачу 
идентификации. Объекты, применяемые для решения задачи, называют 
идентифицирующими. Среди них выделяют сравниваемые образцы, то есть 
объекты, специально изготовленные или подобранные для целей 
идентификации, например, стандартные образцы. Таковыми могут быть 
образцы – эталоны  одежды, обуви, парфюмерии и т.п. При идентификации 
товаров могут применять образцы, предназначенные для сравнительных 
исследований: например, образцы загрязненных тканей для моющих средств, 
шкалы серых и синих цветов для текстильных материалов и т.п. 

Выделяют понятия «критерий» и «показатель» идентификации. Термин 
«критерий» означает «мерило оценки, суждений», а «показатель» – 
качественную   или количественную характеристику свойств товара. 

Критерии идентификации можно разделить на две группы: общие, 
характерные для всех товаров, и специфические, которые свойственны 
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конкретному товару. К общим критериям относят такие, по которым чаще 
всего устанавливают соответствие независимо от группы товаров: 
наименование, название, фирма-изготовитель, функциональное назначение. По 
этим критериям   идентификацию   проводят   практически   всегда.  
Специфические критерии применяются только при идентификации ряда 
товаров: например, половозрастная адресованность определяется при 
идентификации игрушек, одежды, обуви, иногда косметики. 

При проведении процедуры идентификации первыми определяют 
критерии, выбор которых обоснован целью и видом товара, имеющимися 
средствами идентификации. Показатели являются вторичными. 

При перемещении товаров через таможенную границу идентификацию 
проводят при различных видах экспертиз: технологической (идентификация 
сырья и готовой продукции при переработке на таможенной территории), 
классификационной (определение кода ТН ВЭД), товароведной (установление 
принадлежности товаров к однородной группе, наименованию и др.). Чаще 
всего идентификация товаров при осуществлении внешнеэкономической 
деятельности заключается в установлении кодов ТН ВЭД в соответствии с 
характеристиками товара. 

Идентификация применяется при таможенном досмотре товаров. 
Выделяют особый вид досмотра – идентификационный , который проводят с 
целью установления фактического соответствия товаров и транспортных 
средств их описанию, качеству и количеству, заявленному декларантом, 
определения страны происхождения и т.п. 

В идентификации потребительских товаров в настоящее время выделяют 
ее четыре вида: ассортиментную, качественную, партионную и 
количественную. Идентификация конкретного товара может проводиться по 
одному или нескольким видам, что определяется целью ее проведения. 

Ассортиментная идентификация - установление соответствия товара его 
ассортиментной характеристике, обуславливающей предъявляемые к нему 
требования. Этот вид идентификации применяется для подтверждения 
соответствия товара его наименованию, назначению, типу, марке, виду и т.п. 

Качественная идентификация – установление  соответствия конкретного 
товара требованиям качества, предусмотренным нормативной и технической 
документацией. 

Партионная идентификаци – установление принадлежности конкретного 
товара или части товара конкретной товарной партии. 

Количественная      идентификация  – установление      соответствия 
фасованных товаров требованиям нормативных документов относительно 
объема заполнения упаковки. 

Идентификацию товаров проводят специалисты таможни, в случае 
необходимости – специалисты  таможенных лабораторий с проведением 
соответствующих исследований. 
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Задание 1. В соответствии с указанными в товаросопроводительных 
документах сведениями через таможенную границу Республики Беларусь 
провозится партия рулонов лавсановой ткани. Внешне ткань схожа с 
шерстяной. Подтвердите подлинность полиэфирной ткани на основании 
исследований волокнистого состава материала. Установите, не является ли 
перемещаемый   через   таможенную   границу   товар     тканью   шерстяной. 

Определение природы волокнистого состава текстильных материалов 
проводится органолептическими и лабораторными методами с помощью 
микроскопа и химических реактивов (реагентов). 

Органолептический метод – это  анализ волокнистого состава с помощью 
органов чувств (зрения, осязания, обоняния). 

Органолептический метод определения волокнистого состава 
текстильных материалов состоит из следующих приемов: 

• анализ текстильных материалов по внешнему виду (блеск, гладкость, 
ворсистость и т.д.); 

• анализ текстильных материалов на ощупь (мягкость, жесткость, 
несминаемость, теплота или прохлада на ощупь и т.д.); 

• анализ текстильных материалов по системе (для тканей – основа  и уток), 
по виду обработанных концов пряжи и нитей, по виду волоконец на 
оборванном конце пряжи и нитей в сухом и мокром состоянии; 

• анализ текстильных материалов по характеру горения нитей системы (для 
тканей – основа  и уток). 
При исследовании пробы на сжигание особое внимание следует обратить 

на характер горения и вид остатка, образующегося при сжигании пробы 
(приложение А).  

Для окончательного и точного заключения о волокнистом составе 
анализируемого текстильного материала используют методы микроскопии и 
химические методы исследования. 

Химические методы определения текстильных волокон отличаются 
достаточной объективностью и достоверностью. При определении природы 
волокон устанавливают их растворимость при воздействии различных 
химических реагентов, окрашиваемость и т.д. 

При исследовании следует взять небольшое количество волокна и 
поместить его в пробирку или на предметное стекло. Затем с помощью пипетки 
нанести несколько капель реактива и произвести визуальное наблюдение за 
волокном в течение 10-20 минут, отмечая набухание, усаживание, 
окрашивание, растворение.  

Результаты наблюдений сопоставляют с данными (приложения Б,В). 
          С помощью микроскопа рассматривают продольный и поперечный срез 
волокон. При проведении экспертизы тканей микроструктура является одним 
из важнейших аргументов при равности (сходстве) внешних признаков. В 
приложении (приложение Г) представлено строение продольного и 
поперечного сечения различных видов волокон. 
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Результаты проделанной работы оформляются в тетради с вклеиванием 

образца текстильного материала, заполнением таблицы по указанной ниже 
форме и соответствующим выводом. 

 
Таблица 1 – Результаты  идентификации ткани по волокнистому составу  

Критерий идентификации Отметка о соответствии 
Продольный вид  
Поперечное сечение  
Растворимость  
Реакция на горение  

             ……………  
В   случае,  если  представленная  для  идентификация  ткань  не  является 

лавсановой, следует установить ее волокнистый состав.  
Задание 2.  Установите принадлежность ввозимой на территорию 

Республики Беларусь партии полуфабрикатов из пластмасс к гранулам из 
полиэтилена. Если в результате идентификации не подтверждается, что 
полуфабрикат изготовлен из полиэтилена, то установите действительный вид 
пластической массы. 

Распознавание вида пластмасс может осуществляться 
органолептическими и химическими методами.  

В приложениях Д и Е представлены внешние отличительные признаки 
пластмасс; характер, запах и изменение физического состояния при нагреве; 
отношение пластмасс к действию химических реагентов. 

Результаты анализа заносятся в таблицу 2. 
 
Таблица 2 – Результаты  идентификации пластической массы 
 
Критерий идентификации Отметка о соответствии 
Внешние отличительные   признаки  
Характер горения  
Запах продукции горения  
Изменение при нагревании  
Отношение к действию бензола          

…………… 
 

……………………………………  
 
 
Также в процессе проведения занятия рассматривается следующая 

практическая ситуация в области осуществления валютного контроля: 
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Между  организацией «К»  (г. Москва) и ЧУП «М» (г. Молодечно) был 
заключен договор купли-продажи, в соответствии с условиями которого в 
Российскую Федерацию осуществляется поставка товара «постельное белье в 
ассортименте». Контрактная стоимость товара 1 600 000 российских рублей. 
Организация «К» приняла 01.11.2008 на складе ЧУП «М» (г. Молодечно)   
товар, указанный в контракте по ассортименту, качеству и количеству. В связи 
с этим ЧУП «М» оформило в бухгалтерских документах отпуск товара со 
склада. После чего указанный товар был оставлен на ответственное хранение на 
складе ЧУП «М» до 15.12.2008.  

В ходе таможенной проверки, проведенной отделом таможенной 
инспекции Н-ской таможни 20.11.2008, ЧУП «М» было указано на то, что оно 
должно было своевременно зарегистрировать статистическую декларацию. 
Однако, после того как ЧУП «М» зарегистрировало статистическую 
декларацию, оно было привлечено к административной ответственности по ст. 
11.44. КоАП.  Правомерно ли было привлечено к административной 
ответственности ЧУП «М», т.к. товар фактически является отечественным и 
территорию Республики Беларусь не покидал, а на момент отпуска товара со 
склада 01.11.2008 предприятие не имело  некоторых сведений, необходимых 
для заполнения статдекларации? Какие действия должно было произвести ЧУП 
«М»? 

Ответ.  В соответствии с подпунктом 1.1. Указа Президента Республики 
Беларусь  № 178 «О порядке проведения и контроля внешнеторговых 
операций» под статистической декларацией понимается декларация 
установленной формы, которая оформляется экспортером (импортером), 
грузоотправителем или грузополучателем для целей статистического учета 
экспорта (импорта) товаров, таможенное оформление которых в соответствии с 
законодательством не производится, по каждому факту отгрузки (поставки) 
товаров, осуществляемой по одной товарно-транспортной накладной в рамках 
одного внешнеторгового договора, общая стоимость которых составляет 
сумму, эквивалентную 1000 евро и более, регистрируется должностными 
лицами таможенных органов и является документом валютного контроля 
внешнеторговых операций. Статистическая декларация представляется не 
позднее 7 рабочих дней с даты отгрузки товаров либо их поступления. Датой 
отгрузки товаров считается дата их отпуска со склада, осуществленного в 
установленном порядке.  

Таким образом, ввиду того, что имел место факт  возмездной передачи 
товаров по договору купли-продажи между резидентом и нерезидентом РБ, 
общая стоимость товаров по которому превышает в эквиваленте 1000 евро, то, 
соответственно, в данном случае требуется своевременная регистрация 
статистической декларации.   

В связи с невыполнением указанного требования, ЧУП «М» было 
обоснованно привлечено к административной ответственности по ст. 11.44. 
КоАП, диспозицией которой предусмотрена ответственность за 



26 
 

непредставление в установленный срок статистической декларации или 
периодической статистической декларации в виде  наложения штрафа на 
индивидуального предпринимателя или юридическое лицо в размере до 0% от 
стоимости экспортированных (импортированных) товаров. 

В свою очередь, статья 11.43. КоАП предусматривает ответственность за 
отсутствие статистической декларации или периодической статистической 
декларации в случаях, установленных законодательством Республики Беларусь, 
в виде наложения штрафа на индивидуального предпринимателя или 
юридическое лицо в размере до 100 % стоимости экспортированных 
(импортированных) товаров, выполненных работ, оказанных услуг. 

Оригинал и дубликаты нового формуляра с измененными сведениями 
хранятся вместе с оригиналом и дубликатами выданного свидетельства о 
регистрации статистической декларации, в которую внесены изменения. 

Студентам предлагается самостоятельно решить следующие задачи: 
1. Между  организацией «К»  (г.Нижний Новгород) и РУПП «Е» (г. 

Могилев) был заключен договор купли-продажи, в соответствии с условиями 
которого  РУПП «Е» поставляет  в Российскую Федерацию  станок протяжной. 
В соответствии с требованиями Указа 178 25.11.2008 РУПП «Е» получило 
свидетельство о регистрации статистической декларации. Однако, ввиду 
финансовых сложностей,  заключенный договор был расторгнут и поставка не 
была осуществлена.   

В ходе таможенной проверки, проводимой 20.12.2008 отделом таможенной 
инспекции, было установлено,  что РУПП «Е» не произвело аннулирование 
статистической декларации в установленные сроки. Правда ли, что РУПП «Е» 
может быть привлечено к какой-либо ответственности? Также в ходе проверки 
было установлено, что РУПП «Е» были ошибочно представлены в таможенный 
орган и зарегистрированы 2 статистические  декларации на один и тот же товар 
(03.11.2008 и 05.11.2008). Однако свидетельства о регистрации статдеклараций 
были аннулированы только 10.12.2008 года. Предусмотрена ли за это 
административная ответственность? Ответ должен быть дан со ссылкой на 
конкретные нормы соответствующих нормативных правовых актов. 

2. Между  польской фирмой «К»  (г.Краков) и РУПП «Е» (г. Минск) по 
результатам биржевых торгов был заключен договор купли-продажи, в 
соответствии с условиями которого РУПП «Е» поставляет  в Республику 
Польша казеин для промышленных  целей. Стоимость контракта 2000 евро. 

После подачи таможенной декларации на помещение указанного товара 
под таможенный режим экспорта таможенный орган нам дал отказ в выдаче 
свидетельства о помещении казеина под таможенный режим экспорта.   

На каком основании выдан этот отказ, ведь стоимость контракта менее 
3000 евро? Ответ должен быть дан со ссылкой на конкретные нормы 
соответствующих нормативных правовых актов. 

3. Между российской фирмой «Ч» (г. Нижний Новгород) и белорусским 
открытым акционерным обществом «К» (г.Могилев) был заключен договор 
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купли-продажи, в соответствии с условиями которого открытое акционерное 
общество «К» поставляет  «Ч» деревообрабатывающие станки своего 
производства  стоимостью 8 500 долларов США. Товар отгружается 
непосредственно с открытого акционерного общества «К» и перевозится 
получателю РУПП «Н» в  г. Барановичи (которое, в свою очередь, заключило 
договор купли-продажи с фирмой «Ч» на покупку данных станков). Должна ли 
регистроваться в данном случае статистическая декларация? Ответ должен 
быть дан со ссылкой на конкретные нормы соответствующих нормативных 
правовых актов. 

При проведении занятия студенты используют следующие нормативные 
правовые акты: Таможенный кодекс Республики Беларусь, Указ Президента 
Республики Беларусь  № 178 «О порядке проведения и контроля 
внешнеторговых операций», Постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 27 июня 2003 г. № 869 «О некоторых мерах по упорядочению 
таможенного оформления товаров, ввозимых из Российской Федерации», 
постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь 
от 10 июля 2001 г. № 33 «О статистическом декларировании товаров», приказ 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 09 июля 1998 
г. № 246-ОД. 

 
 
2  Содержание отчета по практическому занятию 
Отчет по практическому занятию должен содержать:  
 наименование темы и цели занятия; 
 краткое описание порядка осуществления таможенного и валютного 

контроля; 
 методы,     применяемые     при     распознавании     волокнистого     

состава текстильных материалов; 
 результаты исследований ткани для цели идентификации; 
 методы, применяемые при идентификации пластмасс; 
 результаты исследований пластмасс для цели идентификации; 
 условия и аргументированные решения задач, рассмотренных на 

занятии; 
  аргументированные выводы. 
 
3  Вопросы для самопроверки 

1. Дайте понятие термину «товары, находящиеся под таможенным 
контролем». 
2. Какие Вы знаете операции таможенного контроля. Каковы сроки 
проведения операций таможенного контроля?  
3. Опишите порядок проведения таможенной проверки.  
4. В чем заключается сущность идентификации? 
5. Что является критерием идентификации? 
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6. Какие виды идентификации существуют? 
7. Какие   виды   экспертиз   проводят   при   перемещении   товаров   через 
таможенную границу? 
8. Какие методы и критерии используются при распознавании  текстильных 
материалов и пластмасс? 
9.  Валютный контроль: документы, применяемые для осуществления 
валютного контроля, сроки прекращения обязательств по внешнеторговым 
операциям. 

 
 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 5 
 

ТЕМА: ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ 
 
ЦЕЛЬ ЗАНЯТИЯ: ознакомится с порядком взимания таможенных платежей. 
 
СОДЕРЖАНИЕ ЗАНЯТИЯ 

1. Ознакомиться с порядком классификации товаров в соответствии с 
Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности таможенного 
союза; 

2. Изучить порядок определения таможенной стоимости и страны 
происхождения товаров;  

3. Изучить порядок исчисления и уплаты таможенных платежей. 
 

1  Основные сведения 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей регламентируется 

следующими основными нормативными правовыми актами: 
1. Таможенным кодексом Республики Беларусь; 
2. Законом Республики Беларусь «О таможенном тарифе»; 
3. Решением Комиссии Таможенного союза от 27  ноября 2009№ 130 «О 

едином  таможенно-тарифном регулировании таможенного союза Республики 
Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации»; 

4. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 декабря 
2002 г. №1743 "Об определении страны происхождения товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Республики Беларусь"; 

5. Положением о порядке применения системы определения таможенной 
стоимости товара, ввозимого на таможенную территорию Республики Беларусь, 
и контроля за правильностью определения такой стоимости, утвержденное 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29.08.2008 № 1246; 

6. Постановлением Министерства финансов Республики Беларусь и 
Правления Национального Банка Республики Беларусь 26 сентября 2007 г. № 
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143/183 «О внесении изменений и дополнений в Инструкцию о порядке 
исполнения республиканского бюджета по доходам»; 

7. Постановлением Государственного таможенного комитета Республики 
Беларусь от 24 января 2007 г. № 11 «О некоторых вопросах, связанных со 
взиманием таможенных платежей, процентов»;  

8. Инструкцией о порядке и условиях заявления таможенной стоимости 
товара, ввозимого на таможенную территорию Республики Беларусь, 
утвержденная Постановлением Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 25.07.2008 № 60. 

Студенты должны ознакомиться с порядком классификации товаров в 
соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 
таможенного союза, изучить порядок определения таможенной стоимости и 
страны происхождения товаров, изучить порядок исчисления и уплаты 
таможенных платежей. 

В процессе проведения занятия рассматриваются следующие практические 
ситуации: 

Ситуация 1. Существует ли различие в классификации обуви в 
зависимости от размера? 

Ответ. Да, существует. Например, закрывающая лодыжку, но не часть 
икры, с длиной стельки менее 24 см классифицируется в товарную 
подсубпозицию 6403 51 110 0, в то время как с длинной стельки более 24 см – в 
товарную подсубпозицию 6403 51 150 0 (мужская) или 6403 51 190 0 (женская).  
Вид обуви определяется степенью закрытия стопы. Сандалии, туфли и 
полуботинки не закрывают лодыжку, ботинки – лодыжку, но не часть икры, 
сапоги, полусапоги – икру и даже голень. 

Также следует обратить внимание, что на обувь с длиной стельки (по 
резиновой обуви – до 217 мм включительно, по валяной обуви – до 230 мм 
включительно, по кожаной и прочим видам обуви – до 240 мм включительно 
(т.е. на детскую обувь)) установлена ставка НДС в размере 10% при ввозе в 
соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 
287 «О налогообложении продовольственных товаров и товаров для детей». 

Ситуация 2. В рамках одной таможенной декларации декларируются 4 
товара, ввезенные на таможенную территорию Республики Беларусь: 
− проволока  коррозионностойкая (код Товарной номенклатуры  

внешнеэкономической деятельности Таможенного союза (далее - ТН ВЭД) 
7223 00 990 0); 
− станок сверлильный с числовым программным управлением (код ТН ВЭД 

8459 21 000 0); 
− антикоррозионное масло для обработки металла (код ТН ВЭД 2710 19 910 

0); 
− контейнер (код ТН ВЭД 8609 00 900 9). 
Определить ставку таможенных сборов за таможенное оформление. 
 



30 
 

Ответ. Указом Президента Республики Беларусь от 13.07.2006 № 443 «О 
таможенных сборах» установлены следующие ставки таможенных сборов за 
таможенное оформление в отношении товаров: 

классифицируемых в соответствии с ТН ВЭД в группе 72 - 20 евро; 
классифицируемых в соответствии с ТН ВЭД в группе 84 - 35 евро; 
классифицируемых в соответствии с ТН ВЭД в группе 27 - 35 евро; 
классифицируемых в соответствии с ТН ВЭД в группе 86 - 50 евро; 
официальный курс белорусского рубля к евро, установленный 

Национальным банком Республики Беларусь, –  2950  белорусских рублей. 
Наибольшая ставка таможенных сборов за таможенное оформление из 

установленных в отношении декларируемых товаров равна 50 евро. 
Подлежащая уплате сумма таможенных сборов за таможенное 

оформление: 
С т.о. = 50 x 2950 = 147 500 белорусских рублей. 
Ситуация 3. Декларируются ввезенные на таможенную территорию 

Республики Беларусь электробритвы (страна происхождения –  Китай): 
код товара по ТН ВЭД  –  8510 10 000 0; 
таможенная стоимость товара – 105 000 000 белорусских рублей; 
ставка ввозной таможенной пошлины  –  5%. 
Подлежащая уплате сумма таможенной пошлины: 
ТП = 105 000 000 x 5% = 5 250 000 белорусских рублей. 
Ситуация 4. Декларируется ввезенный на таможенную территорию 

Республики Беларусь товар –  автомобиль: 
товар классифицируется в товарную позицию по ТН ВЭД –  8704; 
мощность двигателя  –  100 киловатт (далее –  кВт); 
ставка акцизов – 1 550 рублей за 0,75 кВт (1 л.с.). 
Если мощность двигателя указана в киловаттах, подлежащая уплате сумма 

акцизов: 
          100 
А = ------ x 1 550 = 206 667 белорусских рублей. 
        0,75 
Ситуация 5. Декларируется ввезенный на таможенную территорию 

Республики Беларусь товар –  вино натуральное виноградное: 
код товара по ТН ВЭД –  2204 21 800 0; 
таможенная стоимость товара – 1 125 000 белорусских рублей*; 
подлежащая уплате сумма таможенной пошлины – 225 000 белорусских 

рублей*; 
подлежащая уплате сумма акцизов – 125 000 белорусских рублей*; 
ставка налога на добавленную стоимость  –  20%. 
* –  величины условные. 
Исчисление налоговой базы по товару, подлежащему обложению налогом 

на добавленную стоимость: 
Б НДС = 1 125 000 + 225 000 + 125 000 = 1 475 000 белорусских рублей. 
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Подлежащая уплате сумма налога на добавленную стоимость: 
НДС = 1 475 000 x 20% = 295 000 белорусских рублей 
Ситуация 6.  ЧУП  «Т» заключило договор с фирмой Т (Египет) на 

поставку в Республику Беларусь апельсинов сладких, свежих, 
классифицируемых кодом 0805 10 200 0 Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Таможенного союза. Поставка будет 
осуществлена египетским производителем  01.03.2010. Просим пояснить, 
каким образом будет определяться ставка ввозной пошлины в отношении 
данного товара? 

Ответ. Единым таможенным тарифом таможенного союза в отношении 
товара   «Апельсины сладкие, свежие», классифицируемые кодом 0805 10 200 0 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности таможенного 
союза, применяется ставка ввозной таможенной пошлины в размере 5%, но не 
менее 0,02 евро за 1 кг.  

В то же время согласно решения Комиссии таможенного союза от  27 
 ноября 2009 г. № 130 (далее Решение) Республика Беларусь (как член 
Таможенного союза) предоставляет тарифные преференции в отношении 
товаров, происходящих из стран, включенных в Перечень развивающихся 
стран – пользователей системы тарифных преференций таможенного союза 
(приложение 2 к Решению), Перечень наименее развитых стран –
 пользователей системы тарифных преференций таможенного союза 
(приложение 3 к Решению), и включенных в Перечень товаров, происходящих 
и ввозимых из развивающихся и наименее развитых стран, при ввозе которых 
предоставляются тарифные преференции (приложение 4 к Решению), 
утвержденных Решением Межгоссовета ЕврАзЭС (высшим органом 
таможенного союза) на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 18. 

Египет входит в Перечень развивающихся стран-пользователей системы 
тарифных преференций таможенного союза, а товар «Апельсины сладкие, 
свежие»  –  в Перечень товаров, происходящих и ввозимых из развивающихся 
и наименее развитых стран, при ввозе которых предоставляются тарифные 
преференции. Соответственно, в отношении данного товара может быть 
предоставлена ставка пошлины, уменьшенная на 25 %, т.е. 3,75% (5%*0,75), но 
не менее 0,015 (0,02*0,75) евро за 1 кг. 

Условия предоставления тарифных преференций в отношении  
«Апельсинов сладких, свежих» установлены Правилами происхождения 
товаров из развивающихся и наименее развитых стран, составляющими 
неотъемлемую часть Соглашения о правилах определения происхождения 
товаров из развивающихся и наименее развитых стран от 12 декабря 2008 года. 

До вступления в силу данного Соглашения для целей предоставления 
тарифных преференций применяются правила непосредственной закупки, 
прямой отгрузки и иные положения Правил определения происхождения 
товаров развивающихся стран при предоставлении тарифных преференций в 
рамках Общей системы преференций, являющихся неотъемлемой частью 
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Соглашения о Правилах определения происхождения товаров развивающихся 
стран при предоставлении тарифных преференций в рамках Общей системы 
преференций от 12 апреля 1996 года. 

Заметим, что Соглашением от 12 апреля 1996 года предусмотрено, что в 
удостоверение происхождения товара в развивающейся стране, на которую 
распространяется тарифный преференциальный режим, лицо, перемещающее 
товары, представляет декларацию - сертификат о происхождении товара (далее 
–  сертификат) по форме "А", принятой в рамках Общей системы преференций. 
Срок действия сертификата составляет 12 месяцев со дня его выдачи. 
Сертификат представляется вместе с таможенной декларацией и другими 
документами, представляемыми при таможенном оформлении товара 
таможенным органам в напечатанном виде, без исправлений, на русском или 
английском языке. Расхождение между фактически поставленным количеством 
товара и указанным в сертификате не должно превышать 5%.  Аналогичное 
требование содержится и в п. 4 Постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 10 октября 2007 г. № 1306 «О некоторых вопросах определения 
страны происхождения товаров», где определено, что для подтверждения 
страны происхождения товаров сертификат о происхождении товара 
представляется в обязательном порядке в случаях предоставления тарифных 
преференций в отношении партии товара фактурной стоимостью, 
эквивалентной 5000 долларов США и более, а также при регулярных поставках 
(чаще, чем один раз в 90 дней) одним и тем же экспортером одному и тому же 
импортеру партий товара фактурной стоимостью, эквивалентной менее 5000 
долларов США. 

В свою очередь удостоверение происхождения небольших партий 
товаров (таможенной стоимостью, эквивалентной не более 5000 долларов 
США) представляется в тех случаях, когда сертификат не требуется. В этом 
случае экспортер может декларировать страну происхождения товара на счете - 
фактуре или других товаросопроводительных документах.  

В случае возникновения обоснованных сомнений относительно 
достоверности заявленных сведений о происхождении товара таможенный 
орган вправе потребовать предоставления сертификата о происхождении 
товара. 

Тарифные преференции в отношении товаров, происходящих из 
развивающихся стран, на которые распространяется тарифный 
преференциальный режим, предоставляются только при условии 
непосредственной закупки таких товаров в этих странах и прямой поставки их 
в страну, предоставляющую тарифные преференции.  
Товар рассматривается как непосредственно закупленный, если импортер 
приобрел его у лица, зарегистрированного в установленном порядке в качестве 
субъекта предпринимательской деятельности в развивающейся стране, на 
которую распространяется тарифный преференциальный режим.   
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Прямой поставкой  считается поставка товаров,  транспортируемых из  
развивающейся  страны,  на  которую  распространяется   тарифный 
преференциальный    режим,   в   страну,   предоставившую   тарифные 
преференции без провоза через территорию другого государства.      Правилу 
прямой поставки отвечают также товары, транспортируемые через   
территорию   одной   или   нескольких    стран    вследствие географических,  
транспортных, технических или экономических причин, при условии,  что 
товары в странах транзита,  в  том  числе  при  их временном  складировании  
на  территории  этих стран,  находятся под таможенным контролем. 

 Правилу прямой  поставки  также  отвечают  товары,  закупленные  
импортером на  выставках  или  ярмарках,  при  выполнении  следующих 
условий: 

•  товары были поставлены с территории развивающейся страны, на 
которую  распространяется  тарифный   преференциальный   режим,   на 
территорию  страны  проведения выставки или ярмарки и оставались под 
таможенным контролем при их проведении; 

•  товары с момента их отправки  на  выставку  или  ярмарку  не 
использовались в каких-либо иных целях, кроме демонстрационных;  

• товары    ввозятся   в   страну,   предоставившую   тарифные 
преференции,  в том же состоянии,  в котором они были поставлены  на 
выставку   или   ярмарку,  без  учета  изменений  состояния  товаров вследствие 
естественного износа либо убыли при  нормальных  условиях транспортировки 
и хранения. 

Студентам предлагается самостоятельно решить следующие задачи: 
1. Между российской фирмой «У» (г. Калинград) и белорусским ОАО «К»  

(г. Минск) был заключен договор купли-продажи № 185 от 14.08.2007 года на 
сумму 4 000 евро, в соответствии с условиями которого  фирма «Л» поставляет  
ОАО «К» товар «сельдь свежемороженная». Страна происхождения товара – 
Российская Федерация, что подтверждается надлежаще оформленным 
сертификатом формы СТ-1. Товар ввозится из Калинградской области 
Российской Федерации на территорию Республики Беларусь транзитом через 
территорию Литовской Республики. Какие таможенные платежи подлежат 
уплате и почему? Ответ должен быть дан со ссылкой на конкретные нормы 
соответствующих нормативных правовых актов. 

2. Индивидуальный предприниматель «К» (г. Ошмяны) ввез на 
таможенную территорию Республики Беларусь из Российской Федерации  
костюмы женские спортивные, стоимость которых составляет в эквиваленте 
50 000 рублей Российской Федерации. Страна происхождения – Корея. Товар 
приобретен в розничной торговле. Для целей помещения товара под 
таможенный режим свободного обращения в подтверждение заявленной 
таможенной стоимости имеется товарный чек (квитанция).  

Можно ли в данном случае заявить таможенную стоимость по 1-му методу 
(методу определения таможенной стоимости товара по цене сделки с ввозимым 
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товаром)? Может ли таможенный орган истребовать у предпринимателя иные 
документы для подтверждения таможенной стоимости  и в каких случаях? 
Ответ должен быть дан со ссылкой на конкретные нормы соответствующих 
нормативных правовых актов. 

3. Между итальянской фирмой «К» (г. Милан) и белорусским ОАО «Ч»  (г. 
Минск) был заключен договор купли-продажи, в соответствии с условиями 
которого фирма «К» поставляет  ОАО «Ч»  женские блузки.  Стоимость 
контракта 5000 евро. Условиями контракта предусмотрено, что при закупке 
товара на сумму, превышающую 2000 евро покупателю предоставляется скидка 
2 % от стоимости товара, указанной в контракте. В счет-фактуре которая 
выставлена покупателю одновременно с отгрузкой товара со своего склада, 
продавец предлагает оплатить за поставленный товар 4 900  евро с учетом 
предоставленной скидки. Условия поставки товара по контракту EXW (Франко-
завод).  Стоимость доставки товара до границы Республики Беларусь с 
Польской Республикой  составляет 500 евро. Курс евро, действующий на день 
представления таможенной декларации  на помещение товара под таможенный 
режим свободного обращения, установлен Национальным банком Республики 
Беларусь в размере 3000 руб.  

Прошу разъяснить порядок определения  таможенной стоимости 
импортируемого  товара, если условиями контракта предусмотрено, что оплата 
за него производится в течение 20 календарных дней со дня отгрузки со склада 
продавца.  Ответ должен быть дан со ссылкой на конкретные нормы 
соответствующих нормативных правовых актов. 

 
 
2  Содержание отчета по практическому занятию 
Отчет по практическому занятию должен содержать:  
 наименование темы и цели занятия; 
 краткое описание порядка классификации товаров, взимания 

таможенных платежей, определения страны происхождения, таможенной 
стоимости товаров; 

 условия и аргументированные решения задач, рассмотренных на 
занятии. 

 
3 Вопросы для самопроверки 
1. Опишите порядок взимания таможенных платежей. 
2. Опишите порядок контроля таможенной стоимости товаров.  
3. В каких случаях может быть заявлен метод определения таможенной 

стоимости по цене сделки с ввозимым товаром?  
4. Что такое страна происхождения товаров? 
5. Сколько существует методов определения таможенной стоимости. 
6. Перечислите основные правила интерпретации ТН ВЭД.  
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 6 
 

ТЕМА: ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ТАМОЖЕННЫХ 
ОРГАНОВ 

 
ЦЕЛЬ ЗАНЯТИЯ: познакомиться с деятельностью таможенных органов в 
части предупреждения и пресечения нарушений таможенного 
законодательства. 

 
СОДЕРЖАНИЕ ЗАНЯТИЯ 

1. Ознакомиться с ответственностью за совершение правонарушений в 
области таможенного дела; 

2. Ознакомиться с правами таможенных органов при осуществлении 
оперативно-розыскной деятельности. 

 
1  Основные сведения 
Правоохранительную деятельность таможенные органы осуществляют в 

соответствии со следующими основными документами: 
1. Кодексом Республики Беларусь об административных 

правонарушениях (далее КоАП); 
2. Процессуально-исполнительным кодексом Республики Беларусь об 

административных правонарушениях (далее ПИКоАП); 
3. Уголовным кодексом Республики Беларусь; 
4. Уголовно-процессуальным кодексом Республики Беларусь; 
5. Законом Республики Беларусь «Об оперативно-розыскной 

деятельности». 
В соответствии со ст. 3.30 ПИКоАП сотрудники таможенных органов 

наделены правом  составлять протоколы об административных 
правонарушениях по статье 11.44, части 4 статьи 12.17, статье 12.23, частям 1–3 
статьи 12.27, статье 12.29, частям 1 и 2 статьи 12.30, части 9 статьи 13.6, 
статьям 13.10, 13.11, 14.1–14.19, частям 1 и 4 статьи 18.20, статье 23.16, частям 
1 и 2 статьи 23.23, статьям 24.3–24.6 КоАП.  

В процессе проведения занятия рассматриваются следующие 
практические ситуации: 

Пример 1. В адрес ЗАО «Р» (г. Кричев) из Российской Федерации ввезен 
товар – смесители. Страна происхождения товара – Китайская народная 
республика.  Перевозка товара осуществлялась транспортом ЗАО «Р».  Товар 
был доставлен на СКЛАД ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ. Предприятие подало в 
таможенный орган грузовую таможенную декларацию на ввезенный товар. В 
ходе проведения операций таможенного контроля было установлено 
следующее.  

В счет-фактуре, выписанной продавцом, а также в товаротранспортной 
накладной  было указано, что в транспортном средстве перевозятся 
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«смесители». Однако в транспортном средстве, кроме «смесителей», еще 
находились «полипропиленовые трубы» и «сантехнические вентили», которые 
не были указаны в товаросопроводительных документах.  Сотрудники таможни 
намерены конфисковать  «полипропиленовые трубы» и «сантехнические 
вентили». Насколько это законно? Ведь страной происхождения товаров   
«полипропиленовые трубы» и «сантехнические вентили» является Российская 
Федерация. При этом ЗАО «Р» намерено было впоследствии представить 
статистическую декларацию в таможенный орган и на этот товар. 

Ответ. В соответствии с новой редакцией ст. 3.30 ПИКоАП сотрудники 
таможенных органов наделены правом  составлять протоколы об 
административных правонарушениях по части 4 статьи 12.17  КоАП 
«Нарушение правил торговли и оказания услуг населению». 

Частью ч. 4 ст. 12.17 КоАП предусмотрено, что транспортировка товаров 
в нарушение установленного законодательством порядка (т.е. без наличия 
требуемых в предусмотренных законодательством случаях сопроводительных 
документов)  влечет наложение штрафа на индивидуального предпринимателя 
или юридическое лицо в размере от тридцати до пятидесяти базовых величин с 
конфискацией товаров независимо от того, в чьей собственности они 
находятся, выручки, полученной от реализации товаров, выполнения работ, 
оказания услуг, или без конфискации.  

В соответствии с п. 22 Правил автомобильных перевозок грузов, 
утвержденных Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
30.06.2008 № 970, автомобильный перевозчик не должен принимать груз к 
автомобильной перевозке в случае, если он  не оформлен товарно-
транспортными накладными или не имеет соответствующих сертификатов. 

Таким образом, сотрудниками таможенных органов в рассматриваемой 
ситуации будет составлен протокол об административном правонарушении по 
ст. 4 ст. 12.17 КоАП, санкция которой предусматривает возможность 
конфискации «полипропиленовых труб» и «сантехнических вентилей».  

Пример 2 ЗАО «Р», являющееся владельцем СВХ,  нарушило срок 
представления отчета о товарах и транспортных средствах, размещенных на 
территории склада временного хранения за отчетный период. Верно ли, что за 
несвоевременное представление в таможенный орган указанного отчета 
предусмотрена административная ответственность? Также следует разъяснить: 
административная ответственность  теперь предусмотрена  только за 
непредставление данного отчета или еще каких-либо отчетов? 

Ответ. Ст. 23.16. КоАП «Непредставление документов, отчетов и иных 
материалов», которой предусмотрена ответственность за непредставление 
должностным или иным уполномоченным лицом или индивидуальным 
предпринимателем в установленные сроки документов, отчетов, сведений или 
иных материалов, подлежащих представлению в соответствии с 
законодательством Республики Беларусь, либо представление таких 
документов, отчетов, сведений или иных материалов, содержащих заведомо 
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недостоверные сведения, предусмотрено  наложение штрафа в размере от 
четырех до двадцати базовых величин. 

Таким образом, должностное лицо (иное уполномоченное лицо)  ЗАО «Р» 
может быть привлечено к административной ответственности за нарушение 
срока представления отчета о товарах и транспортных средствах, размещенных 
на территории склада временного хранения за отчетный период. 

Пример 3. Владелец склада временного хранения (далее СВХ) был 
привлечен к административной ответственности за нарушение правил 
пожарной безопасности в соответствии со ст. 23.56. КоАП «Нарушение 
законодательства о пожарной безопасности» за ненадлежащее хранение 
товаров на складе временного хранения. Означает ли это, что владелец СВХ 
также может быть привлечен таможенными органами к административной 
ответственности по ст. 14.15 КоАП?   

Ответ. В соответствии с п. 11 Положения о лицензировании деятельности 
в области таможенного дела, утвержденного Постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 20.10.2003 № 1355, склад временного 
хранения должен соответствовать нормам и требованиям санитарного, 
энергетического, противопожарного и иных видов государственного надзора. 

Указанные требования также являются требованиями, предъявляемыми к 
сооружениям, предназначенным для использования в качестве складов 
временного хранения либо таможенных складов, являются требования, 
предусмотренные пунктом 1 статьи 344 Таможенного кодекса Республики 
Беларусь. Пунктом 1 статьи 344 Таможенного кодекса Республики Беларусь 
установлено, что сооружение, предназначенное для использования в качестве 
склада временного хранения или таможенного склада, должно быть обустроено 
и оборудовано таким образом, чтобы обеспечить сохранность товаров, 
исключить доступ к ним посторонних лиц (лиц, не являющихся работниками 
склада, не обладающих полномочиями в отношении товаров либо не 
являющихся представителями лиц, обладающих такими полномочиями), а 
также обеспечить возможность осуществления в отношении этих товаров 
таможенного контроля. 

Статьей 14.15 КоАП предусмотрена ответственность за нарушение 
требований таможенного законодательства к местам, где осуществляется 
хранение товаров, находящихся под таможенным контролем, в виде наложения 
штрафа в размере от двух до десяти базовых величин, на индивидуального 
предпринимателя – от пяти до двадцати базовых величин, а на юридическое 
лицо – от десяти до ста базовых величин. 

Таким образом, владелец СВХ также может быть привлечен 
таможенными органами к административной ответственности по ст. 14.15 
КоАП. 

Студенты должны изучить административную и уголовную 
ответственность за совершение правонарушений (преступлений) в области 
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таможенного дела, а также ознакомиться с законодательством, регулирующим 
оперативно-розыскную деятельность таможенных органов. 

Студентам предлагается самостоятельно решить следующие задачи: 
1. Между российской фирмой «У» (г. Калинград) и белорусским ОАО 

«К»  (г. Минск) был заключен договор купли-продажи № 185 от 14.08.2007 года 
на сумму 4 000 евро, в соответствии с условиями которого фирма «Л» 
поставляет  ОАО «К» товар «сельдь свежемороженная». Страна происхождения 
товара – Российская Федерация, что подтверждается надлежаще оформленным 
сертификатом формы СТ-1. Товар ввозится из Калинградской области 
Российской Федерации на территорию Республики Беларусь транзитом через 
территорию Литовской Республики. Данный товар был реализован в розничной 
торговле, однако не был задекларирован в таможенном отношении.  

Может  ли  ОАО «К»  (г. Минск)  быть привлечено к административной 
ответственности? Ответ должен быть дан со ссылкой на конкретные нормы 
соответствующих нормативных правовых актов. 

2. Белорусская транспортная организация с целью доставки из Литвы в  
Российскую Федерацию транзитного товара ввезла в Республику Беларусь 
полуприцеп, который был арендован на непродолжительный срок у литовской 
транспортной компании. Данный полуприцеп вывозится за пределы 
таможенной территории Республики Беларусь по истечении 40 календарных 
дней с момента ввоза в Республику Беларусь. Имеется ли нарушение в 
действиях организации в рассматриваемом случае, и если имеется, то 
предусмотрена ли за это какая-либо административная ответственность? Какая 
ответственность может быть предусмотрена, если бы данный полуприцеп был 
использован во внутриреспубликанских перевозках товаров? 

3. При проведении проверки территории свободной таможенной зоны 
сотрудниками таможни было сделано замечание, что таблички, расположенные 
по периметру зоны таможенного контроля, расположены на высоте от 1,2 до 1,4 
метра. При этом таможенники предупредили, что за данное нарушение 
предусмотрена административная ответственность. Так ли это? 

 
2  Содержание отчета по практическому занятию 
Отчет по практическому занятию должен содержать:  
 наименование темы и цели занятия; 
 краткий перечень основных статей КоАП и Уголовного кодекса 

Республики Беларусь, предусматривающих ответственность за нарушение 
законодательства в области таможенного дела; 

 условия и аргументированные решения задач, рассмотренных на 
занятии. 

 
3  Вопросы для самопроверки 
1. Какие элементы включает в себя состав административного 

правонарушения? Дайте определения этим элементам.   
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2.Перечислите стадии административного процесса.  
3.Какие обстоятельства могут смягчать (отягощать) административную 

ответственность?  
4.Перечислите основания для возбуждения уголовного дела  в связи с 

нарушением таможенного законодательства. 
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Приложения 
   Приложение А 

 
Особенности горения различных видов текстильных волокон  

 
Вид волокна Характер горения Остаток после 

действия огня 
Запах 

Хлопок, лен и дру-
гие растительные 
волокна, вискоз-
ное, медно-амми-
ачное 

Горят быстро с 
пламенем 

Серый, ажурный, 
легко распадаю- 
щийся пепел 

Жженой бумаги 

Шерсть, шелк Горят малым 
пламенем 

Пористая хрупкая 
черная масса 

Жженого волоса 
(у шерсти — 
сильный, у 
шелка—слабый) 

Ацетатное Горит с пламенем и 
одновременным 
плавлением 

Круглые, довольно   
хрупкие пузырьки 

Уксусной 
кислоты 

Полиамидное (кап-
рон, нейлон и др.) 

Плавится без 
пламени, не горит 

Застывший стек-
ловидный твердый 
расплав 

Сургуча 

Полиэфирное (лав-
сан, терилен и др.) 

Плавится без 
пламени, не горит 

Застывший расплав Отсутствует 

Полиакрилонит-
рильное (нитрон, 
орлон и др.) 

Сначала принимает 
коричневую окраску,    
затем плавится, 
потом загорается 

Застывший расплав -//- 

Стеклянное Накаливается и 
плавится, не горит 

Застывший расплав -//- 

Асбестовое Не горит, остается 
неизменным 

             —              — 
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                                                                                                                                              Приложение Б 
 
 
 Растворимость волокон в различных химических реагентах 
 

Вид волокна 

Химические реактивы 
М
ед
но

-
ам
м
иа
чн
ы
й 

ко
м
пл
ек
с 

Щ
ел
оч
ь 

С
ер
на
я 
ки
сл
от
а 

С
ол
ян
ая

 к
ис
ло
та

 

А
зо
тн
ая

 к
ис
ло
та

 

М
ур
ав
ьи
на
я 

ки
сл
от
а 

У
кс
ус
на
я 

ки
сл
от
а 

Ф
ен
ол

 

А
це
то
н 

Х
ло
ри
ро
ва
нн
ы
й 

уг
ле
во
до
ро
д 

Хлопок Р Н Рб, в Рб, в Рв   Н Н  
Мерсеризованный 
хлопок Р Н Рб, В Рб, в Рв — — Н Н — 

Лён Р Н Рб, г Рб, д Рв — — Н Н — 
Шерсть Н Ра, д Пб, д Пб Н На На Н Н — 
Натуральный 
шелк Р Рб, г Пб Пб Н На На Н Н – 

Вискозное Р Рб, в Рб, в Рв Рв"  — Н Н — 
Медно-аммиачное Р Рб, в Рб, в Рв Рв — — Н Н — 
Ацетатное П Рб Рб Рв Рб Рб Рб Р Р П 
Триацетатное Н — Рб Рб Рб — Р Р Н — 
Капрон Н Н Рб, в Ра, в Рг Рб, г Рб Р Н Н 
Анид Н Н Рб, в Ра, г р Рб, г Рб, г Р Н Н 
Лавсан Н Ра, д Рб, д Рб, д Рг Н Н Рг Н Н 
Нитрон Н Па Нб Нб Рб, г      
Хлорин Н Н Н Н Н Н — Н Нб — 

Пр им е ч а н и е .  В таблице приняты следующие условные обозначения: 
Н— не растворяется; П — плохо растворяется; Р — растворяется: а —в слабом 
растворе; б — в крепком растворе; в — на холоде; г — при нагревании; д—при 
кипячении. 
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                                                                                                         Приложение В 
 
 Строение продольного и поперечного сечения волокон 
 

На
зв
ан
ие

 во
ло
кн
а 

Хл
оп
ок

 

Ле
н 

Ш
ер
ст
ь 

Ше
лк

 ту
то
во
го

 
ше
лк
оп
ря
да

 

Ви
ск
оз
но
е в
ол
ок
но

 

Ац
ет
ат
но
е в
ол
ок
но

 

Ме
дн
о-а

мм
иа
чи
ое

, 
ка
пр
он

, л
ав
сан

 

Ни
тр
он

 

Хл
ор
ин

 

Продольный 
вид 

Поперечное 
сечение 
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Приложение Г 

 Основные внешние отличительные признаки пластмасс в изделиях  

Пластмассы Отличительные признаки 
Аминопласты 
 

Жесткие, непрозрачные и полупрозрачные разнообразной 
окраски (преимущественно ярких цветов)  

Фенопласты Жесткие, непрозрачные, черного или коричневого цвета 
 Полиэтилен 
 

Полупрозрачные, неокрашенные (беловатые или 
окрашенные, с парафинообразной поверхностью (на 
ощупь)) 

 
Поливинилхлориды
: 

 
 
 

Винипласт 
 

Жесткие, неэластичные, непрозрачные и полупрозрачные, 
разнообразной окраски  

Пластикат 
 

Мягкие, эластичные (листы и пленки), непрозрачные и 
полупрозрачные, разнообразной окраски 

Полиметилметакри
лат (оргстекло) 

Жесткие, прозрачные (стеклоподобные), бесцветные и 
окрашенные в яркие цвета, издают глухой звук 

Полистирол 
(и сополимеры 
стирола с другими 
мономерами) 

Жесткие, преимущественно прозрачные, бесцветные или 
окрашенные в разнообразные цвета, при ударе издают ме-
таллический звук (в отличие от изделий из оргстекла) 

Полиамиды (капрон 
и др. ) 
пенополиуретан 

Жесткие, полупрозрачные, неокрашенные, мягкие, 
эластичные, пористые, окрашенные и неокрашенные 
 

Целлулоид Жесткие, прозрачные и непрозрачные, бесцветные и 
окрашенные 
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                                                                                              Приложение Д 
 Характеристика  пластмасс при горении и нагревании  

Виды 
пластмассы 

Характер 
горения 

Запах продуктов 
 горения 

Изменения при 
нагревании 

 Полиэтилен Горит слабым   
синеватым пламенем, без 
копоти, с оплавлением 
полимера 

Горящей парафиновой 
свечи 

Размягчается 

 Полипропилен Горит желтовато-
голубоватым пламенем 
без копоти, с 
оплавлением полимера 

Жженой резины или 
горящего сургуча 

То же 

 Поливинилхлорид 
 

Горит коптящим 
пламенем.  У основания 
пламя зеленоватое, при 
удалении из пламени 
горение прекращается 

Резкий,  хлористого 
водорода (соляной кисло- 
ты) 

То же 

 Полистирол 
Горит сильным, 
коптящим пламенем 

Сладковатый, цветущих 
гиацинтов 

Размягчается, 
легко 
вытягивается в 
нити 

 
Полиметилметакрилат Горит голубоватым 

пламенем у основания с 
характерным 
потрескиванием 

Острый эфирный, 
цветущей герани 

То же 

Поликарбонаты Загорается с трудом с 
выделением копоти. При 
удалении из пламени  
гаснет. По месту горения 
материал вскипает 

Цветочный То же 

 Аминопласты Загорается с трудом, 
обугливается с белым 
налетом по краям 

Аммиака Не 
размягчается 

 Фенопласты   Загорается с трудом Фенола То же 
 Полиуретан Горит синеватым 

пламенем с желтыми 
краями 

Острый миндальный Размягчается 

 Полиформальдегид Горит как сухой спирт, с 
потрескиванием, 
некоптящим синеватым 
пламенем 

Паров формальдегида То же 

Целлулоид Легко воспламеняется, 
горит ярким пламенем с 
выделением белых паров 

Камфары, окислов азота То же 
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                                                                                                                                              Приложение Е 
 
Методы определения стойкости пластмасс к действию воды, органических растворителей, кислот, щелочей и других 
химических реагентов 
 

Растворители и химические реагенты 
Виды пластмасс ацетон этиловый 

спирт 
бензин бензол цикло-

гексан 
4-х хлор- 
углерод 

хлоро 
форм 
 

дихлор-
этан 

серная 
кислота 

соляная 
кислота 

уксусн. 
кислота 

едкий натр 

сл кон сл кон сл кон сл кон 
1 2 э 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 

ФЕНОПЛАСТЫ нр нр нр нр нр нр нр нр с с с с с с с нс 
(после отверждения)                 
АМИНОПЛАСТЫ нр нр нр нр нр нр нр нр с нс с нс с нс с нс 
(после отверждения)                 
ПОЛИЭТИЛЕН нр нр нр р нр р р нр с с с с с с с с 
    при  при при          
    80° С  80° С 80° С          
ПОЛИПРОПИЛЕН нр нр нр нр нр нр нр нр с с с с с с с с 
ПОЛИВИНИЛХЛОРИД нр нр нр нб р р р р с с с с с с с с 
ПОЛИМЕТИЛМЕТАКРИЛАТ нр р нр р р нр   с нс с нс с нс с нс 
ПОЛИСТИРОЛ нб нр нб р нр р р - с с с с с с с с 
ПОЛИАМИДЫ нр нр нр нр нр нр нр нр с нс с нс с нс с с 
ПОЛИУРЕТАНЫ нр нр нр нр нр нр нр нр с нс с нс с нс с с 
ФТОРОПЛАСТ-4 нр нр нр нр нр нр нр нр с с с с с с с с 
ПОЛИКАРБОНАТЫ нб нб нр р нр р Р р с нс с нс с нс с нс 
ПОЛИ ЭТИЛЕН-                 
ТЕТРАФТАЛАТ                 
(лавсан) нр нр нр нр нр нр нр нр с нс с нс с нс с нс 
ПОЛИФОРМАЛЬДЕГИД нр нр нр нр нр нр нр нр с нс с нс с нс с нс 
ЦЕЛЛУЛОИД р нб нр нр р нр нр  с нс с нс с нс с нс 
АЦЕТИЛЦЕЛЛЮЛОЗНЫЙ 
ЭТРОЛ 

р нб нр нр нр р р р с нс с нс с нс с нс 

ПРИМЕНЕНИЕ: 1. Растворимость определяется при обыкновенной температуре, в некоторых случаях – при  80° С 
                   2. Действие кислот обозначено:  с  –  стойкие, нс  –  нестойкие. 
                   3. Действие органических растворителей обозначено: р – растворят, нр –  не растворяет, нб  –  набухает 


